
С одержание : Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правов^1х актов о нормировании в сфере заку

БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА

ТСАРАР

'1 9 октябрь .20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

,> октября 20 'f<h.

А,
У]
А,
У)
У  
К(

А
А
А
У

Управление по опеке и попечительству г.Уфа РБ
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений
Управление транспорта и связи

92-05-119 от 19.10.2017
93-05-00083 от 19.10.2017
94-05-79 от 19.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

Об утверждении Требований к 
порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании в 
сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд, содержанию 
указанных актов и обеспечению их 
исполнения

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года 
№476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных 
актов и обеспечению их исполнения», постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 25 сентября 2015 №406 «Об утверждении 
Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании 
в сфере закупок для обеспечения нужд Республики Башкортостан, 
содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Требования к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их 
исполнения.

2. Главным распорядителям бюджетных средств городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан утвердить:

нормативные затраты на обеспечение функций соответствующего 
главного распорядителя бюджетных средств городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и подведомственные ему казенные учреждения;

требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым главным 
распорядителем бюджетных средств городского округа город Уфа Республики



С одержание : Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правов^1х актов о нормировании в сфере заку

А,
У]
А,
У)
У
К(

А
А
А
У

Управление по опеке и попечительству г.Уфа РБ
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений
Управление транспорта и связи

92-05-119 от 19.10.2017
93-05-00083 от 19.10.2017
94-05-79 от 19.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

Башкортостан и подведомственными ему казенными учреждениями, 
бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями.

3. Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 22 июня 2016 года №1151 «Об утверждении 
Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании 
в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, содержанию 
указанных актов и обеспечению их исполнения» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы -  начальника Финансового управления Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
Г.Г. Валиеву.

Глава Администрации
городского округа город Уфа //i// отдел гМ
Республики Башкортостан ° ?(ТОрмативных|̂ * И.И. Ялалов

IU Д'̂ ОКУМ£нтов/*%7



С одержание : Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правов^1х актов о нормировании в сфере заку

Утверждены постановлением 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
№ от 2017 г.

Требования
к порядку разработки и принятия правовых актов 

о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, 
содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и 
принятия, содержанию, обеспечению исполнения (далее -  Требования) 
следующих правовых актов:

а) Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утверждающих:

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 
главных распорядителей бюджетных средств городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, включая подведомственные им казенные 
учреждения (далее - нормативные затраты);

правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цен товаров, работ, услуг) закупаемым для 
обеспечения муниципальных нужд;

б) главных распорядителей бюджетных средств городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, утверждающих:

нормативные затраты;
требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым главным 
распорядителем бюджетных средств городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и подведомственными ему казенными учреждениями, 
бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями.

Под главным распорядителем бюджетных средств городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  главный распорядитель 
бюджетных средств) в настоящих Требованиях понимается термин, 
применяемый в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

2. Правовые акты, указанные пункте 1 настоящих Требований, 
разрабатываются в форме проектов постановлений Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Правовые акты, указанные в подпункте «а» пункта 1 настоящих
А Требований, разрабатываются уполномоченным органом -  Финансовым
^ управлением Администрации городского округа город Уфа Республики
У Башкортостан (далее -  уполномоченный орган).
у 4. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих
к Требований, разрабатываются главными распорядителями бюджетных
д
л
л
у

Управление по опеке и попечительству г.Уфа РБ 92-05-119 от 19.10.2017 Контрольная дата:
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений 93-05-00083 от 19.10.2017 Контрольная дата:
Управление транспорта и связи 94-05-79 от 19.10.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правов^1х актов о нормировании в сфере заку

средств и могут предусматривать право руководителя (заместителя 
руководителя) главного распорядителя бюджетных средств утверждать 
нормативы количества и (или) нормативы цены товаров, работ, услуг.

5. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля 
проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, 
уполномоченный орган и главные распорядители бюджетных средств 
размещают проекты, разработанные ими вышеуказанных правовых актов и 
пояснительные записки к ним, а также информацию о сроках и порядке 
направления общественными объединениями, юридическими и физическими 
лицами предложений по данным документам в единой информационной 
системе в сфере закупок.

6. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля не 
может быть менее 7 календарных дней со дня размещения проектов правовых 
актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в единой 
информационной системе в сфере закупок.

7. Уполномоченный орган и главные распорядители бюджетных 
средств рассматривают предложения общественных объединений, 
юридических и физических лиц, которые поступили в электронной или 
письменной форме в срок, установленный пунктом 6 настоящих Требований, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке 
рассмотрения обращений граждан.

8. Уполномоченный орган и главные распорядители бюджетных 
средств не позднее 3 рабочих дней со дня рассмотрения предложений 
общественных объединений, юридических и физических лиц размещают эти 
предложения и ответы на них в установленном порядке в единой 
информационной системе в сфере закупок.

9. По результатам обсуждения в целях общественного контроля 
уполномоченный орган и главные распорядители бюджетных средств при 
необходимости принимают решения о внесении изменений в проекты 
правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, с учетом 
предложений общественных объединений, юридических и физических лиц и 
о рассмотрении указанных в абзаце третьем подпункта «а» и в абзаце третьем 
подпункта «б» пункта 1 настоящих Требований проектов правовых актов на 
заседаниях Общественного совета по развитию контрактной системы в сфере 
закупок при Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее - Общественный совет).

10. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, 
указанных в абзаце третьем подпункта «а» и абзаце третьем подпункта «б» 
пункта 1 настоящих Требований, Общественный совет принимает одно из 
следующих решений;

а) о необходимости доработки проекта правового акта;
б) о возможности принятия правового акта.
11. Решение, принятое Общественным советом, оформляется 

протоколом, подписываемым всеми его членами, который не позднее 3

А 
У 
А 
У 
У
к
А
А
А
У
У X1V7 X W1X>XXVIV  ̂

Управление по опеке и попечительству г.Уфа РБ 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений 
Управление транспорта и связи

L ^ - t  KJ L L ^  . L \ J . ^ \ J  L I

92-05-119 от 19.10.2017
93-05-00083 от 19.10.2017
94-05-79 от 19.10.2017

j . v w n i p w j i D n a / i  ДСПСА.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правов^1х актов о нормировании в сфере заку

рабочих дней со дня принятия соответствующего решения размещается 
уполномоченным органом и главными распорядителями бюджетных средств 
в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

12. В случае принятия решения, указанного в подпункте «а» пункта 10 
настоящих Требований, уполномоченный орган и главные распорядители 
бюджетных средств утверждают правовые акты, указанные в абзаце третьем 
подпункта «а» и абзаце третьем подпункта «б» пункта 1 настоящего 
документа, после их доработки в соответствии с решениями, принятыми 
Общественным советом.

13. Правовые акты, предусмотренные подпунктом «б» пункта 1 
настоящих Требований, пересматриваются главными распорядителями 
бюджетных средств не реже одного раза в год.

14. Пересмотр правового акта, указанного в абзаце третьем подпункта 
«б» пункта 1 настоящих Требований, осуществляется на заседаниях 
Общественного совета, которым принимается одно из следующих решений:

а) о необходимости внесения изменений в правовой акт в порядке, 
установленном для его принятия;

б) об отсутствии необходимости внесения изменений в правовой акт.
15. Главные распорядители бюджетных средств в течение 7 рабочих 

дней со дня принятия правовых актов, указанных в подпункте «б» пункта 1 
настоящих Требований, размещают эти правовые акты в установленном 
порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

16. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпункте «б» 
пункта 1 настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном 
для их принятия.

17. Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, утверждающее правила определения требований к 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цен товаров, 
работ, услуг) закупаемым для обеспечения муниципальных нужд, должно 
содержать:

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных 
видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг), включенных в утвержденный Администрацией городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан перечень отдельных видов товаров, 
работ, услуг;

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых главным распорядителем 
бюджетных средств и подведомственными ему казенными учреждениями, 
бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями 
(далее - ведомственный перечень);

в) форму ведомственного перечня.
18. Постановление Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан, утверждающее правила определения нормативных 
затрат, должно определять:

А
V 
А
V 
У 
К 
А 
А 
А
V

Управление по опеке и попечительству г.Уфа РБ
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений
Управление транспорта и связи

92-05-119 от 19.10.2017
93-05-00083 от 19.10.2017
94-05-79 от 19.10.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правов^1х актов о нормировании в сфере заку

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;
б) обязанность главных распорядителей бюджетных средств 

определить порядок расчета нормативных затрат, для которых порядок 
расчета не определен Администрацией городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

в) требование об определении главными распорядителями бюджетных 
средств нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе 
сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей 
работников.

19. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым главным 
распорядителем бюджетных средств городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, и подведомственными ему казенными учреждениями, 
бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, 
должны содержать следуюш;ие сведения:

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении 
которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием 
характеристик (свойств) и их значений.

20. Нормативные затраты должны определять:
а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами 

определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;
б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том 

числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям 
должностей работников.

21. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих 
Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, 
работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) 
нормативные затраты на обеспечение функций главного распорядителя 
бюджетных средств и (или) подведомственных ему казенных учреждений.

22. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные 
затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки 
соответствующего заказчика.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

V

V
у
к

А
А
У

Управление по опеке и попечительству г.Уфа РБ
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений
Управление транспорта и связи

92-05-119 от 19.10.2017
93-05-00083 от 19.10.2017
94-05-79 от 19.10.2017

А.М.Бакиева

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


